Η άλλη εκκρεμότητα ήταν η εξέγερση των απλήρωτων και απρόθυμων να
ενταχθούν στον τακτικό στρατό Αλβανών και η ανοιχτή σύγκρουσή τους
με την Πύλη. Λίγες μόνον ημέρες μετά το περιστατικό με τον Wolff,
στις 28 Ιουλίου / 9 Αυγούστου 1830, ο Μεγάλος Βεζίρης Μεχμέτ Ρεσίτ,
ο γνωστός Κιουταχής, με πανούργο τρόπο κατάφερε να δολοφονήσει
μαζικά μερικούς από τους αρχηγούς τους στο Μοναστήρι.4 Όμως, ούτε
το αλβανικό κεφάλαιο ούτε το πειρατικό είχαν κλείσει.

Ως πηγή των πληροφοριών αυτών αναφερόταν ο
υποπρόξενος των Κάτω Χωρών στη Θεσσαλονίκη Louis Carboneri, που μάλ-
λον είχε μιλήσει με τον Charnaud, αφού o δεύτερος είχε λάβει την είδηση
της πειρατείας, γραμμένη στη Συκιά από τον μόλις διασωθέντα Wolff.5

5.  Γενικά Αρχεία του Κράτους (ΓΑΚ), Αρχείο Γενικής Γραμματείας Καποδί­
στρια, φάκ. 246, Αμβροσιάδης προς Καποδίστρια, Ερμούπολη, 19/31 Ιουλίου 1830,

Περισσότερη όμως σημασία έχει η διαπίστωση της κα-
ταγραφής και της άμεσης κοινοποίησης των περιστατικών στο υψηλότερο
δυνατό επίπεδο. Υπήρχαν λόγοι για το ενδιαφέρον αυτό. Με το 4ο πρω-
τόκολλο του Λονδίνου (22 Ιανουαρίου / 3 Φεβρουαρίου 1830) η Ελλάδα
–στα χαρτιά τουλάχιστον– είχε χάσει σημαντικές παραμεθόριες περιοχές
στη Δυτική Στερεά, προκειμένου να αποκτήσει την πλήρη ανεξαρτησία
της και να πετύχει την εκκένωση της Αττικής και της Εύβοιας.

Η ταυτότητα
των πλοίων και των πειρατών είχε ιδιαίτερο νόημα σε αυτό το επίπεδο.

Πριν ολοκληρωθεί ο κύκλος της αλληλογραφίας σχετικά με το περι-
στατικό του Wolff, τρίτο περιστατικό πειρατείας σημειώθηκε στις 5/17
Αυγούστου 1830 στη σκάλα της Κατερίνης. Λεία ήταν το «ελληνικοε-
μπορικό» πλοίο του σκοπελίτη Χατζή Κωνσταντίνου Μπελαβράτη, που
ναυλοχούσε φορτωμένο ξυλεία. Οι πειρατές, που επέβαιναν σε μια γολέτα,
επιτέθηκαν με δύο βάρκες και, ενώ το πλήρωμα του εμπορικού διέφυγε
στην ξηρά, αυτοί απέσπασαν όπλα, χρήματα, ρούχα και τα ταξιδιωτικά
έγγραφα του σκάφους.

της Κατερίνης, ο Άγγελος Μουστοξύδης, πρόξενος της Ρωσίας στη Θεσ-
σαλονίκη, έγραψε δύο επιστολές προς τον Καποδίστρια (10/22 Αυγούστου
και 21 Αυγούστου / 2 Σεπτεμβρίου 1830), με σκοπό να του επιστήσει την
προσοχή στις επιπτώσεις της πειρατείας για το ελληνικό διαμετακομιστι-
κό εμπόριο, το οποίο ήταν εξαιρετικά δραστήριο στον κόλπο της Θεσσαλο-
νίκης. Από τη στιγμή που το εμπόριο αυτό γινόταν με τη χρήση σημαιών
των Προστατριών Δυνάμεων, αυτομάτως ενέπλεκε και αυτές στα περιστα-
τικά. Η ανασφάλεια αυτή είχε ήδη τραβήξει το ενδιαφέρον του βρετανικού
στόλου, που προσήλθε και ναυλόχησε στη Θεσσαλονίκη. Με τη δεύτερη
επιστολή του ενέπλεκε ως προστάτη των πειρατών της Κασσάνδρας τον
καπετάν-Αναστάση Χιμευτού, διορισμένο αρματολό της περιοχής.7

Περισσότερες ήταν οι πληροφορίες που μετεβίβασε με επιστολή στον
Richard Copeland, πλοίαρχο του HMS Meteor, το οποίο ναυλοχούσε
στη Θεσσαλονίκη, ο πρόξενος Charnaud στις 11/23 Αυγούστου 1830.
Ανέφερε τρία πειρατικά πλοιάρια που κινούνταν αφενός στις ακτές της
Κατερίνης και της Καρίτσας (Πιερίας), και αφετέρου της Κασσάνδρας,
υπό τους Γιώργο Μακρή με 22 άνδρες και δύο ιστία, Γιώργο Κολοκύθα,
με 18 άνδρες και δύο ιστία, και ένα τρίτο πλοιάριο με έξι άνδρες και ένα
ιστίο.

επιστολή του Wolff γνωρίζουμε πως ο Διαμαντής ήταν ο τρόμος
του πασά της Θεσσαλονίκης λόγω των υπερβολικών φημών ότι μπορού-
σε τάχα με ένα νεύμα του να μαζέψει εξακόσιους ένοπλους Έλληνες.9

Κεντρική Υπηρεσία, 1830/55.1, Κριεζής προς τη Γραμματεία Εξωτερικών και
Εμπορικού Ναυτικού, Σκόπελος 18/30 Αυγούστου 1830, αρ. πρωτ. 2046· Ελευθέ-
ριος Πρεβελάκης – Φίλιππος Γλύτσης (επιμ.), Μνημεία της Ελληνικής Ιστορίας.
Επιτομαί εγγράφων του βρεταννικού υπουργείου των Εξωτερικών. Γενική Αλλη-
λογραφία / Ελλάς, τ. Α΄, τχ. Ι, Αθήνα, Ακαδημία Αθηνών, 1975, σ. 276.

7.  ΙΔΑΥΕ, Κεντρική Υπηρεσία, 1830/55.1, Μουστοξύδης προς Καποδίστρια,
Θεσσαλονίκη, 10/22 Αυγούστου και 21 Αυγούστου / 2 Σεπτεμβρίου 1830.

8.  ΙΔΑΥΕ, Κεντρική Υπηρεσία, 1830/55.1, Charnaud προς Copeland, Θεσ-
σαλονίκη, 11/23 Αυγούστου 1830.

9.  Journal of the Rev. Joseph Wolff, ό.π., σ. 285.

12.  Add MS 36261, Hardwicke Papers, Journal, φ. 267. Charles Philip
Yorke, A Memoir. By his Daughter the Lady Biddulph of Ledbury, with Portraits,
Λονδίνο 1910, σ. 136-138. ΙΔΑΥΕ, Κεντρική Υπηρεσία, 1830/55.1, Yorke προς
Διαμαντή, θαλάσσια περιοχή Κατρίας (Κίτρους;), 6/18 Σεπτεμβρίου 1830.

13.  Nationaal Archief, Den Haag, Legatie Turkije en de Levant (NL-HaNA),
τ. 138, Carboneri προς de Testa, Θεσσαλονίκη, 1/13 Οκτωβρίου 1830, αρ. πρωτ. 60.

14.  Προσαρμοσμένος στις αντιλήψεις των συγχρόνων του Ελλήνων, Αλβανών
και Τούρκων, αυτοαναφέρεται ως Englishman.

15.  D. Urquhart, Spirit of the East, τ. 2, Λονδίνο 1839, σ. 51· NL-HaNA.,
Legatie Turkije en de Levant, τ. 138, Carboneri προς de Testa, Θεσσαλονίκη, 1/13
Σεπτεμβρίου, αρ.

Δεν ήταν τυχαίο,
βέβαια, ότι ο ρομαντικός οριενταλισμός τους, όπως εκφράσθηκε στα κεί-
μενα αυτά των μέσων περίπου του 19ου αιώνα, σε μια εποχή αυξανόμενης
ρωσοφοβίας, εναρμονιζόταν πλήρως με τη στρατηγική της Βρετανίας υπέρ
της διατήρησης της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας.

45.  Τις μέρες ακριβώς που ο Urquhart κινούνταν στη Χαλκιδική και κατέγρα-
φε τα προβλήματα, στις 8/20 Σεπτεμβρίου 1830, ανακοινώθηκε στους χωρικούς
«βασιλικό φερμάνι» να μη δέχονται και να μη φιλοξενούν τους περιφερόμενους ενό-
πλους και παραστρατιωτικούς («καπισίζιδες»), και τον Νοέμβριο του ιδίου έτους
ένα ακόμη φιρμάνι για την απελευθέρωση, χωρίς εξαγορά, όσων είχαν υποδουλωθεί
κατά την Επανάσταση, Χ. Κ.